gressus copiarum Ecclesiae et Catabri die xxi Augusti mensis, campo, quem mortuum dicunt, ad B. Petri Basiticam perlidente, prope Velitras oppidum, in quo proligatus est Calabri exercitus, ipse fugam arripuit, plerique ex suis capti Romanis post duos dies duci sunt. Emicuit in eo bello Roberti Malatestæ ducis exercitus virtus, quem dicunt opera imperatoris et militis strenue usum esse: pugnatum acriter ab hora xvi diei usque ad xxiii. Marinum oppidum Columnensium, et nonnulla alia oppida a Columnensibus et Calabro Pontifici se dedunt, seque ad Ecclesiae partes convertunt». Describit fusius hanc victoriam Stephanus Infissura², ac singulas circumstantias accurate recenset obsoletiore ac minus terso stylo, ex quo præcipua capita repetemus.

7. Refert ergo decima quinta die Augusti egressum Urbe Ecclesiasticum exercitum cum auxiliari Veneto egregie instructum, duce Roberto Ariminensi, ad propulsandum hostem, qui in Velitrensi agro insederat, atque in loco munito arte ac natura, cui S. Petri in forma nomen est, castra fixerat, dispositis ingentibus tormentis bellieis ad submovendos Pontificios: habita vero colloquia fuisse inter Alfonsum ducem Calabriæ et Robertum de universali pugna conserenda, condicetamque diem fuisse, sed cum Jacobus de Comitibus cum novis copiis suspectias Roberto laturus accessisset, Alfonsum animo consternatum in munitionem locum se subduxisse, quem Pontificii insecuri sunt: displosis vero ab hoste tormentis bellieis, plures ferreis globis misere disceptos fuisse.

8. Adductus erat in extremum discimen Ecclesiasticus exercitus, cum Cælum tulit opem, addit enim anctor cerebro imbre effuso pulverem tormentarium madefactum exhibitum ab hostibus ignem conceipere non potuisse, atque ita Pontificios milites in castra iuimica irrupisse, atque tum Alfonsum veritum ne ab iis circumfunderetur, fuga Terracinam versus se proripuisse, cum suis dedisset imperia, ut prælii molem sustinerent. Temuit pugna horas sex: direpta sunt a viatore omnia illsi impedimenta, et capta tormenta belliea: ingens deditiorum numerus fuit, qui in vineula abducti fuere: eius victoræ fama Romam perlata vigesima secunda Augusti die, festi ignes publice accensi sunt, et actæ Deo gratiae, ac postridie castrum Marini ditionem fecit.

9. De haec victoria Pontifex Fridericium imperatorem certiores fecit³, ut ipse inique petitus bello fuisse a Ferdinando, demumque vim vi reputisset: tum divini Numinis atlato testimonio professus est, nihil se antiquius quam pacem habuisse, ac laessitum invi-

¹ Volater. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111 et aliud Ms. arch. Vat. sign. cod. num. Sunt. I. xx. — ³ Lib. brev. an. 12. p. 1.

tumque imperasse arma nullam aliam ob causam nisi ut dignitatem Sedis Apostolicæ tueretur.

« Imperatori.

« Novit Deus, qui est cordium omnium seruator, nihil nos magis appetuisse, quam pacem, quam Christianorum omnium unitatem, quo fidelium populorum saluti perpetuo consuleretur. Ad hoc studia nostra, curas, cogitatus, facultates libenter contulimus: et, si quando aliquorum injuria ab hoc sanctissimo opere nos retraxit, lacessitosque coegit arma suspicere, invisi quidem, nec nisi pro conservando Apostolice Sedis honore ea suscepimus, pro qua et facultates ei vitam ipsam effundere debemus, si officio pastorali, prout decet, velimus satisfacere. Erant in Ferdinandum regem ea ex nobis beneficia, is amor, ea charitas, ipsius autem erga nos et Romanam Ecclesiam ea obligatio tum promissionis, tum investiturae, ut praesidium potius ab eo sperare, quam injuriam timere deberemus. Quid enim nos bello invadi conveniebat, si Veneti ad mutuam statum defensionem nobiscum conjuncti cum Ferrariensi principe de finibus contendebant, quibus nullum subministravimus subsidium? Verum cum nihilominus res in suspicionem belli verleretur, ne vis in nos tentaretur, atque ideo ad propulsandam vim comparatus a nobis esset exercitus, neminem quidem offensurus, nisi prius lacesceretur, invasit nos de improviso rex, missò cum magna militum manu primogenito, recepti in protectionem rebelles nostri, eorum oppida, quae Urbi immingerent, et ad excusiones in agrum Romanum faciendas accommoda essent, adversus nos munita, sollicitati ad defectionem populi Romani magistratus, castra ante Urbem posita, præda quotidie abactæ, Tifernum, Terracinaque insignes Romanæ Ecclesie civitates intercepta, littora nostra numerosa classe assidue infestata, et (quod damnabilius est) Turcorum gens immanissima, communis Christiani nominis hostis, a cuius feritate regem ipsum superiore anno sumplibus nostris liberavimus, contra nos armata.

« Toleravimus haec, quousque placuit Allisimo iuslitiā nostrā omnibus notā facere, qui sperantes in se non deserit, qui fluctuantem olim Petri naviculam perire non patitur, et Ecclesiam suam sanctam opprimere conantes erroris sui admonet. Siquidem collectis tandem in unum tum nostris tum aliorum praesidiis, qui eximia sunt in Apostolicā Sedē pietate, collatisque cum hoste signis, tantas fuit militibus nostris pugnandi ardor, tanta animorum alaeſtas, et invicta ducum virtus, ut uno prælio fusus fugatusque sit hostilis exercitus, captiqueſſe omnes exercitus principes cum vexillis et magna milium multitudine, sicuti ex inserto h[ab]et in v[er]o libro d[omi]ni xviij. capitulo 1.

ideo tibi significare voluiimus, non ut existimes
electione gloriae ex re bene gesta nos moveri,
inviti enim ad hoc descendimus, et Deus iis
ignoscat, qui effundendi sanguinis Christiani
causam dederunt, verum ut intelligas euse
nostrae iustitiam, quam divina majestas auxilio
suo prosequi dignata est, a qua insignem hanc
victoriam, et liberationem Ecclesiae a persequen-
tibus eam recognoscimus, persuadet asque tibi
nos ad unitatem Christianorum principum, et
ad salutem Dominici gregis adversus com-
munitatem fidei hostem ex prisco desiderio nostro
ita esse intentos, ut nihil sit, quod magis ex-
optemus, hortantes majestatem tuam, ut ad hoc
sanctissimum et necessarium opus, quod diu
desideravimus, non solum promptum sese velit
exhibere, sed etiam nobis et Apostolicae Sedi,
cujus protector existis, adesse adversus ejus
inimicos et rebelles, qui in causa sunt, ne tam
salutaris provincia ad optatum finem perdu-
catur. Dat. Romae, etc. xxv Augusti MCCLXXXIX,
Pontificatus nostri anno xu ». Conceptas¹ iisdem
ferme verbis litteras ad alios Christiani orbis
reges ac principes dedit, ad illustrandam suæ
causæ aquitalem Sixtus.

At contra Ferdinandus Neapolitanus variis fucis et conquisitis coloribus perfidiam suam subornare nitebatur, missisque oratoribus insurribat Lusitano regi justis de causis Pontificie illatum bellum, cuius dolos confutavit Sextus, missis ad episcopum Elborensem, qui superiori anno Pontificio rogalu Lusitanam classem ad pelleudos Italia Turcas adduxerat, litteris ².

10. Roberti Malatestæ mors a Pontifice deflata. — Quod vero attinet ad Robertum Malatestam, quo duce hostis profligatus fuerat, ejus laureæ brevi in funereas cupressos versæ, illæque triumphales laudes in titulum sepulchri abierunt : cum enim reversus Romam magnificenterissime a Sixto fuisse exceptus cultusque, paulo post castrensi labore, et æstu pugnæ cor-replu febre obiit, cuius funeri ingentem a Pontifice honorem habitum refert Stephanus Infissura³, et equestrem statuam marmoream ejus sepulchro impositam, cui subiectam hanc inscriptionem refert Sabellieus⁴: « Veni, vidi, vici, lauream Pontifici retuli, mors secundis rebus invidit; » quæ in⁵ funereis insignibus exarata fuerat. Ornat ipsum Jacobus Masseus Volaterranus⁶ hoc elogio : « Id nemini, inquit, dubium esse potest, quin terrorem maximum a cervicibus nostris depulerit : instabat quotidie Calaber portis Urbis, et tanquam novus Hannibal pluries et Romanos et curiales non parum formidare cogerauit ». Cum ita Robertus meritissimi præmiis defuisseisset, Sixtus ejus filios illegitimo thoro procreatos justorum natalium dignitate

¹ Reg. in eand. Ep. — ² Ib. p. 113. — ³ Infiss. Ms. Vat. sign. num. 111. — ⁴ Sabell. Enn. 10. I. vii. — ⁵ Ms. arch. Vat. sign. a. 1. 1. — ⁶ Colat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 cc. 1. 1.

ornavit¹, atque Venetis et Ariminensibus conceptum ex ejusdem morte dolorem significavit. Contulisse Sextum illi morituro Extremæ Functio- nis sacramentum, atque una cum cardinalibus defuneto funebria saera peregrisse, narrat (1) *vetus civis Romani Ms.*². Mirum autem est, quod de alterius viri insignis Roberti affinis morte observat his verbis Volaterranus³: « Eodem die, quo Romæ Robertus, Fredericus quoque Feren- tranus dux Urbinas Ferrariae moritur, hic soecr, ille gener, ambo ut locis diversis, ita inimi- corum exercituum imperatores ».

11. *Ferdinando pacem fluitanti annuit Pontifex, qui templum B. Virginis in pacis monumen- tum erigit.* — E bellicis laboribus brevi pacis fructus collecti fuere, victus enim Ferdinandus, occupatisque a Veneto pluribus maritimis arcibus, timebat ne pro demeritis regno deturba- retur a Sexto, Gallusque in veterum iurium recuperandorum spem vocaretur; officiis itaque mox demulcere statuit, quem armis opprimere non potuerat. Missum ab eo Anellum oratorem ad Pontificem, qui puram chartam detulerit, in qua Pontifex ipse quas vellet leges prescriberet, refert dictum *vetus Romani civis Ms.*⁴ concordiam a pacis pereundo facillime immeritus elicuit, de qua haec emarrat Stephanus Infissura: « Inde ad paucos dies facta fuit pax inter Ecclesiam et præfatum regem; et Columnenses redacti sunt in gratiam cum certis pactis et capitalis inter alia, quod terra hinc inde restitu- tuerent acceptæ, et quod cardinales, qui carcerati erant dimitterentur, et terra Terracinae cum ejus aree rediit ad Ecclesiam, et Marinum cum reliquis ad Columnenses cardinales ».

De Terracinensis ac Beneventanis ad Pontificium obsequium reductis extant Apostolicae litteræ die vii Januarii proximi anni exaratae, quibus perduellionis crimine absoluti⁵ sunt. Pergit auctor: « Tamen qui carcerati erant non fuerunt dimissi, et incontinenti vigesimo septimo Se- ptembris dux Calabriæ venit ad Urbem dimissis captiuis, permanitque in palatio papæ per aliquos dies ». Accessit postea regum Hispanorum legatio, cuius princeps erat Gerundensis epi- scopus, qui die xvi Octobris Urhem ingressus⁶ est; significabat autem Hispanus⁷ impacatae se

Italiae sortis misereri, cupereque omnes mutuo amicitiae nexu ad infringendas vires Turcicas constringere.

12. *Victus igitur est sua sponte precibus et officiis Sextus, qui vi et armis vincere non po- tuerat, atque trophyum reportatae victoriae B. Virginis posuit, nempe templum, cui pacis nomen inditum est, excitavit, in quo imaginem Deiparae miraculis claram collocavit.*

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum nuper, suffragante divina gratia ma- jorem et saniorem partem principum et domi- norum Italiae, inter quos magnum dissidium cruentaque bella vigebant, ad mutuam concor- diam et pacis desiderium per intercessionem ejusdem excellentissimæ Virginis, et opem Altissimi ad nostras, preces assidue propitiantis cum magna fere totius Italæ latitia et consolatione perduxissemus, et reliquos adducere cogitare- mus, ante quamdam imaginem beatæ Virginis, quæ nonnullis miraculis de novo coruscare cœperat, et a fidelibus frequentabatur, essemus adorantes et genibus flexis constituti, inspirante (ut pie credimus) divina gratia, nobis visum fuit incongruum, quod imago ipsa in quadam parvo tabernaculo consistere, prout luce ad parietem ejusdem Ecclesiæ extabat. Itaque in eodem loco templum ad honorem Altissimi et beatæ Virginis ædificandum statuimus, illudque ad perpe- tuam tam grandis muneris nobis, non humano consilio, sed divina providentia magna in parte concessi, sub celebri forma miroque ædificio fabricari fecimus, ac ipsum in honorem Virginis prælibatae nostris sumplibus a fundamentis erectum Deo dicavimus, et in memoriam hujus pacis et concordiae templum pacis nuncupari voluimus, sperantes quod per haec et alia quamplura præclara templa, et pia loea, quæ in alma Urbe et extra a fundamentis, propriis expensis nostris, et quidem magnis, fundari et instaurari facimus, et vita nobis comite, cum aliis bonis operibus omnino perseverare intendimus, Italia ipsa dulcedine pacis fruetur, et in ea latabitur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominie **MCDLXXXIII**, XVII kal. Octo- bris, Pontificalis nostri anno **xiii** ». Sequent- nimirum; verum ne eadem repeteremus, Di- ploma superius hic inseruimus.

13. *Initæ et promulgatæ leges pacis Italicæ.* — Pacis vero beneficio Italos omnes potiri voluit, qui ad id feedus admitti vellent, profes- sis nullum animo altius quam pacis Italicæ

¹ *Sixt. ubi sup.* — ² *Ms. arch. Vat. sign. num. 111.* — ³ *Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. Sabellic. Ea. 10. I. vi.* — ⁴ *Ms. arch. Vat. sign. num. 111.* — ⁵ *Sixt. lib. brev. an. 42. p. 300.* — ⁶ *Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111.* — ⁷ *Suril. I. xx. c. 43.*

(1) *Vetus illius Ms. Romani civis, quod in Codice Vaticanæ bibliothecæ nactum se annalista hic scribit, idem esse opus censeo, quod Cl. Muratorius pacis ab hinc annis vulgavit Ber. Ital. to. III part. III. Muratorius in Prefatione operis illius ignorare se profiteretur an Raynaldus lucubrationem tiam noverit. Ex his tamen quæ nactum se hic, et num. 16. scribit in historia quadam manucripta civis eisdem Romani, que totidem verbis in opere a Muratorio vulgato recurrent, intelligimus hoc ipsum opus Raynaldum non latuisse. Ex ea vero lucubratione constat Robertum Ariminensem die xi Septembri vita excessisse, moremque adstitisse Sextum, qui Extremæ Functio- nis sacramentum laborauli in mortis agone ministravit, tum et funeri interfunse, non quidem illi quo defuncto statim parentatum fuit, sed alteri majori pompa die xxv Septembri repetito, quo in funere majoribus litteris picta epigraphe legebatur: « Veni, vidi, et vici. »*

desiderium infixum animo suo hærere, qua de re Ferdinandum ipsum, et Isabellam Hispaniarum regem, ac reginam fecit certiores¹, rogavitque ut leges, quae interpretibus ipsorum oratoribus compositæ fuerant, servandas curarent, Sedisque Apostolicæ dignitatem commendalam haberent : « Reliquum est, inquit, ut postquam pium hoc institutum vestrum procuranda pacis ab omnibus summa cum gloria commendatum est, veluti a Catholicis et religiosissimis regibus protectum, illa etiam omni studio, omni conatu officiatis, ut conditions paci ipsi apposita, et per partes acceptatae in omnibus obseruentur, quemadmodum et oratores ipsi vestri nomine vestro in se receperunt, et vos facturos non dubitamus, præcipue cum persuadeamus nobis honorem Sedis Apostolicæ vobis fore commendassimum : cuius rei non obscura argumenta et antea saepè ostendistis, et in futurum quoque semper, ut speramus, ostendetis : aliter enim nihil aliud esset, quam immortalem laudem vestram, quam ex hoc consequenti estis, labeare, non sine magna honoris nostri, et S. R. E. diminutione, rerumque non modo Italicarum, sed etiam totius Christianæ religionis perturbatione, sicuti pro singulari prudentia vestra facile considerare potestis. Dal. Romæ die xxi Decembris MCOlxxxii, anno xii ».

14. Recenset² Jacobus Volaterranus præcipias illius concordiae pactiones, quarum formulam, recurrente natalicio Domini, e sacro suggesu promulgari jussam ait : tum addit reconciliandi Nicolai Vitelli Tifernatis provinciam suscepisse Hispanos oratores : Columnensium causam permissam arbitrio Pontificio : Calabriæ ducem illatae a se Christi vicario injuriæ veniam petiisse, atque ense solemni ritu sacralo donatum, quæ ex Ms.³ Codice Tabularii Vaticani repetimus : « Profesto Nativitatis Domini Salvatoris, jussit Pontifex recitari ex pulpite pacis nuper initie conditions. Pacis conditions non omnes, sed quæ memoria refineri potuerunt, ha sunt. Pax perpetua. Ita est fœdus dictum in annos virginis : ab armis discessus repentinus. Venetiis honorificus locus servatus, si et ipsi fœdus ingredi voluerint, et triginta dies ad id concessi. Totidem dies potentatibus ceteris dati in idem fœdus venire volentibus. Ratæ ac firmæ sint Apostolicæ provisiones hactenus factæ, faciendæ vero nullo modo aut colore impugnandæ. Defensio Ferrariae. Stipendum Hieronymo comiti in annos tres quadraginta aureorum millia pro rata ab unoquoque potentatuum. Equites numer... etc. Pedites numero... equitum stipendum pro rata. Defensio mutua. Sublata in præsenti bello restituenda. Ante omnia Nicolai Vitelli Tifernatis, oratoribus regis Hispaniæ potestas omnis tributa ad menses

quatuor. Columnensium et Sabellorum status omnis poleslati et arbitrio solius Pontificis, Dismissus cardinalis Columnensis et Sabellus. Itidem cardinali Mantuano legato in omnes federatorum copias imperium tributum ».

15. Quod ad Tifernum pertinet; illud in Pontificiam potestatem revocatum memorat Bartholomeus Platina⁴ a Juliano cardinale tit. S. Petri ad Vincula, cujus gesta in Umbria legatione recenset in Vita Ms. Sixti IV, ut magna seditione fluctuantem provinciam in officio continuerit. Tuderti enim principe Gabriele Gatelyano Guelphæ factionis caeso, Jordanus Ursinus, et comes Pitiliani eo concurrere, ut Canalem cum Gibellinis pellerent, et caedibus ac rapinis misera urbs fedata est; quos tumultus adjuncto sibi Julio Camertinorum domino sedavit Julianus, ac seditiones dispulit. Inde Spoleto, quod Ursinæ potius factioni quam Pontifici parebat, profectus, instructo exercitu eam urbem sub ejusdem Pontificis imperium rededit, quamvis dum militum licentiam in civium domos ad praedas agendas irruentium comprimere niletur, periclitatus sit. Inde in Tifernum movens, illud e Nicolai Vitelli tyrannide vindicavit : « In itinere », inquit Platina, « multæ civitates gratulabundæ ob victoriam adeplam obviam factæ innumeræ, et quidem præclara, ei obtulere, quæ Julianus, non superbia motus, sed quod virum Ecclesiasticum minime decerent vel constanter rejecit, vel ad pios usus transtulit, utpote ad tempora cœnobiaque restituenda ».

16. *Balvæ card. carcere liberatus : pax Ludovicum inter et Maximilianum.* — Reversum ante ex Gallicana legatione iv Januarii die hujus anni Julianum, et secum Balvam cardinalem, qui iol annis jussu Ludovici regis in carcere proditoris reus fuerat reservatus, adduxisse refert Ms. Diarium Romanum⁵. Quod vero ad præcipuum illius legationis caput attinet, nimirum de Ludovico et Maximiliano in concordiam revocandis, ita demum pactum fœdus tradunt⁶, ut Margarita Maximiliani filia cum Burgundia Carolei, Atrebatii, Barri, et aliis nonnullis dotalibus principatibus Carolo sceptri Galici hæredi desponderetur⁷: at de his postea. Nunc ad res Italicas redimus.

17. *Situs armorum fidus jungit cum Ferdinandio in Venetos, quos frustra ab obsidione Ferrarensi desistere hortatur.* — Cultum magnis honoribus Alfonsum Calabrum dum amicitiam præ se ferret, qui armatus antea contusus fuerat, viisque a Janissaris suis a morte ereptus, refert Volaterranus : « Dominico die infra Octavam Nativitatis extra ordinem celebrata sunt sacra in Pontificia aula consueta. Pontifex et Patres interfuerunt. Calabro inter primos Paltrum

¹ Piat. Ms. Vat. in Vit. Sixt. IV. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

— ³ Lib. expedit. Sixt. IV. Gagum in Lud. — ⁴ Sabellie. Ena. 10, lib. vi.

⁵ Lib. brev. an. 12, p. 291. — ⁶ Volat. ubi sup. — ⁷ Id. ib.

datus est locus, et honore eodem, quo regis filius habitus. Tradidit illi Pontifex ensem proxima Natali die benedictum, praecedentibus paternis et sanctissimis monitis, recitatisque ex libris ceremonialibus nonnullis, et aliis, quae sua sanctitas ad idem ministerium scripserat. Dux sacra dona recipiens, præteritorum erratorum suppliciter petita venia, promittens deinceps obedientiam Ecclesiae et Pontificie rediit ad cubicula sua, ensem manu gestans, mediis inter duos Patrum, qui in ordine postremi sunt, cunctis aliis de more præcedentibus, ac longa post eum prælatorum, tum procerum turba : xxx Decembris Ferrariam versus iter cepit, ut sororio suo paternam fidem secuto opem ferat, Venetorum obsidione laboranti : nongentos equites secum duxisse fertur ».

Confirmat hæc postrema Stephanus Infissura¹, qui addit Pontifice a feedere Veneto discessisse, armorumque societatem cum Ferdinando Neapolitano inivisse : « Ipse, (nimurum Calabriæ dux), una cum Virgineo et aliis Ursinis eum bona gratia a papa discessit xxx Decembris, et Ferrariam profectus est, facta confederatione inter papam et regem contra Venetos ». Inconstantis ingenii rem leviter perpendentis notatur Sixtus, qui cum hoste Neapolitano sibi extremum intentante exitium adversus tñderatum Venetum, ejus ope impendentem perniciem averterat, conspirarit ; sed altius momenta rerum penetrando, illum Ecclesiæ dignitatem, juris aequitatem, Dei gloriam asseruisse constabit. Jam Veneti Herulem, Ferraria terra et aquis obsidione cineta², in extremum disserimen adduxerant³, cum Sixtus, qui illum castigatum, non perditum voluerat⁴, Veneta arma ab illius pernicie revocare tentavit : tum legatum cardinalem subsidiariis succinetum copiis submisit, qua de re ducem ipsum Ferrariensem, quem in gratiam receperat, fecit⁵ certiorem.

« Duei Ferrariae.

« Et nobilitati tuæ, quam paterna gratia benevole prosequimur, et civitati nostræ Ferrarensi bella, devastationes ac novissimam obsidionem ab hostibus tuis illatam molesto animo perferimus, et sicut, pacatis jam aliis Italiae potentibus, et nobis sanctæ pacis vinculo unitis de necessariis tibi auxiliis providere cogitavimus, ita etiam dilectum filium nobilem virum Joannem Moenigo ducem Venetiarum per litteras nostras hortati sumus, ut ob nostram et Sedis Apostolicæ reverentiam, ejus loca laeduntur et impugnantur, ab armis desistat, pacem ipsam nobiscum, restitutis hinc inde ablatis, amplectetur, neve tibi, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ de cætero infestus sit in quo desideramus ejus prudentialiam justitiae et honestati

acquiescere. Ut autem interim salubrius et firmioribus præsidii tibi consufatur, dilectum filium nostrum F. S. Mariae novæ diaconum cardinalem, legalum nostrum, ad partes istas duximus destinandum, ut te et populos nostros præsentia sua consolari, ac spiritualibus et temporalibus favoribus, sicuti rei necessitas exegerit, promptius juvare, et reintegratio status tui intendere possit, etc. Dat. Romæ die xiii Decembris MCDLXXXII, anno xii ».

18. Hortatus est etiam Sixtus Ferrarienses¹, ut Venetum fortiter propulsarent : tum Bononienses² ad ferendas obsessis supprias excitatit, qua de re etiam ad Joannem Bentivolum extant litteræ³ : dumque Pontificius et Neapolitanus exercitus instruebantur, Jacobum Trivulzium Mediolanensis ducis copiarum præfectum rogavit⁴, ut Bondenum interea ab hostium vi tueretur. Narrat Sabellius⁵ Sixtum conatum precibus Venetos ab eo bello revocare, quod eo auctore indictum esset : quæ autem causa Sixti animum mutaverit, difficile dictu ait. Sed ea ex hortativis ad Venetos, ut arma ponerent, nec insignem urbem Pontificii imperii occuparent, litteris⁶ constabit, quibus significatum est consulendum Italæ saluti, quæ bello intestino premebatur, quo plura ditionis Ecclesiastice loca amissa. Romam obsidione cinctam, mari hostili classe obsesso commicatus fuisse interclusos, Florentinos et Insubres adiutus ad Sedem Apostolicam obsepsisse ; interea periculosisimum schisma coulari a seditionis Turcas in imperii Christiani excidium allici, ad quæ sedanda mala nil fore utilius, nil Veneti nominis gloria dignius, quam si Ferrariam, ad Pontificiam ditionem spectantem, oppugnare desinerent, communique fœderi accederent.

19. « Duei Venetiarum.

« Dilekte fili, etc. Ut primum ad apicem summi Apostolatus, divina ita disponente clementia, meritis licet insufficientibus, suimus evecti, nihil præstabilius duximus, quam omni cura, ingenio et industria procurare ea quæ pacis essent, tum quod nihil magis officio nostro convenire arbitrabamur, qui regis paciei vicem gereremus : tum quod reipublicæ Christianæ a crudelissimis barbaris violenter impetrata, maximisque et diurnis cladibus afflicta, nihil salutarius videbamus. Hoc incensi studio non solum Italiam, accessitis ad nos sæpius potentatum oratoribus, ad mutuam animorum conjunctionem excitavimus, sed et Transalpinos principes, et remotissimas nationes, missis ad id legatis et nuntiis nostris, monuimus, et iterum atque iterum sumus obstati, quod si aliquando aliquorum injuria nos impulit, ut præter institutum nostrum arma

¹ Ms. arch. Vatic. sigo. num. 111. — ² Sixt. lib. brev. an. 12. p. 246. — ³ Sabel. Enead. 10. l. vii. — ⁴ Sixt. in monit. ad Venet. — ⁵ Lib. brev. p. 246.

⁶ Lib. b. ev. p. 146. — ⁷ lib. p. 154. — ⁸ Pag. 248. — ⁹ Pag. 279. — ¹⁰ Sabel. Ene. 16. l. vii. — ¹¹ Lib. brev. an. 12. p. 239.

sumeremus, nonnisi inviti, et lacessiti, ubi spiritualia non profecissent, id fecimus, et pro libertatis Ecclesiasticae conservatione, pro qua, si opus sit, vitam effundere debemus: atque hoc quidem eo consilio gestum est, ut rebus bello compositis pax optata sequeretur, quam semper animo nostro propositimus, intimo affectu concupivimus. Cum autem praeter ejusmodi desiderium nostrum superioribus mensibus Italia, ita cooperante humanae pacis iniuncto, in periculum et grave bellum inciderit, eoque processerit furor bellieus, ut nos quoque imminente causa tua lacessiti, pluribus damnis et incommodis affecti fuerimus, pterasque civitates nostras et oppida amiserimus, Urbem Romanam obsidione circumfam viderimus, agrum fere omnem depopulatum, eives adversus nos ad seditionem instigatos, littora nostra infesta classe exagitata, interclusam commeatibus civitatem, prohibitos transitu eos, qui Romam ex omni orbis terrarum natione accedere consueverunt, quo Romana curia dissolueretur, interceptos tam venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quam aliorum oratorum Ecclesiasticos provenitus, domicellos plerosque nostros aperta rebellione hostilia omnia in nos perpetrare, Ferrariam insignem Ecclesiae civitatem in manifesto periculo constitutam, universam Italianam inlestino inter se bello conflagrantem: atque haec omnia charissimi in Christo filii nostri Ferdinandus et Elizabeth sapientissimi ac plenissimi Castellae reges considerantes, animoque metuentes, quam lucrosae rebus Christianis, quam perniciose Apostolicae Sedi, quam periculose fidei Catholicae essent hujusmodi perturbationes, maxime propter schisma, quod in Ecclesia Dei a nonnullis jam procurabatur, pro zelo duefi universalis concordiae miserint ad nos humiliiter pro pace supplicatum: idem et venerabiles ipsi fratres nostri, idem populus Romanus, idem aliae Ecclesiae, civitates, idem reliqui Italiae potentatus summis precibus postulaverint rogaverintque, duximus eorum honestissimo desiderio annuendum, præcipue enim ad primum institutum, et naturam nostram parandæ conservandæque pacis hoc accedat, atque in ea inciderimus tempora, in quibus nihil magis expetendum, nihil magis necessarium sit, quam Italianam inter se consentientem habere, ab armis discedere, capti line inde restituere, odia et simultates deponere, in mutua tranquillitate conquiescere, si vere Christiani esse volumus, si libertatem, si fortunas nostras, si Dei cultum et religionem, qua nihil nobis charius esse debet, adversus immanissimam Turcorum gentem excidio Italiam imminentem tueri et protegere desideramus.

20. Quamobrem cum persuademus nobis, et te et inclytam rempublicam tuam ab hoc communis bono non abhorrire, quippe quæ omni tempore pacem dilexerit, et omnes dis-

cordiarum causas de medio tollere studuerit, hortamur te paterno affectu, ut postquam reliqui omnes in mutua quiete nobiscum conjungi cupiunt et postulant, velis et tu ad hanc sanctam et optabilem unitatem accedere, ab armis discedere, capta restituere, res Ferrarenses omittere, neque amplius bello et obsidione civitatem illam nostram urgere; quod profecto non sotum summa sapientia tua dignum erit, qui considerare potes, quo in discrimine Italia omnis veretur, sed tibi ita erit honorificum et gloriiosum, ut immortalem laudem apud omnes sis consecuturus: si quidem offerimus nos excellentiae tuæ in justitia prompte et expedite non defuturos, si quid habes, quod de duce illo conqueraris. Dat. die xi Decembris MCDLXXXII, Pontificatus nostri anno xii. ».

21. Electere Venetos non potuit Sixtus, ut cœpto desisterent, quos proximo anno, intentatis Ecclesiasticis penitus, obsidionem Ferrarensim solvere iussit, omniaque Italiae arma in hoc bellum ineubuisse proximo anno visuri sumus: neque enim Mediolanensis et Mantuanus duces æquo animo ferre potuerunt Ferrarensim spoliari principatu, ne Venetus potentia auctior in ipsis postea consurgeret: sua porro culpa sua que in Sedem Apostolicam demeritis Hercules Ferrarensis tantum sibi mel conflaverat periculum, ut duci Mediolanensi Pontifex significavit¹ hisce verbis: « Quod attinet ad res Ferrarenses; sane neque tuo neque aliorum subsidio indigent, si princeps ille paternis nostris exhortationibus et monitis auscultasset, otio et quiete sua Italia frueretur, quod omni cura et studio semper procuravimus, neque nos bellum, quod imminente nobis illatum est, lacessiti propulsare coacti fuissetmus. Datum Romæ die xxvii Octobris MCDLXXXII, anno xii. ».

22. *Monitus dux Mediolanensis ne Ecclesiastice immunitati noceat.* — Eadem porro Joanni Galeatio Mariae duci Mediolanensi Sixtus paternæ benevolentiae signa explicuit: significavit non ob præteritam cum hoste conjunctionem ipsi infensum, culpam illius senatoribus adscribere; monuit denique ne Ecclesiasticos cardinalium census invaderet.

« Duci Mediolani.

« Quid illi de te male meriti sunt, aut quid commiserunt, ut proventibus Ecclesiistarum et beneficiorum suorum privarentur: membra nostra sunt, et sine capitib[us] laesione offendi non possunt, proinde nobilitas, tua si sibi adjutorem Deum conservare vult, si Sedem Apostolicam sibi propitiam optat, debito pietatis officio matrem suam Romanam Ecclesiam recognoscet, quæ fitii sui saluti non minori studio semper intendit, et ut devoti animi sui indieia præ se ferat illam hortamur, ac monemus, et in verbo

¹ Sixt. lib. brev. an. 12. p. 138.

Salvatoris dicentis : *Reddite quæ sunt Cæsaribus Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* ; ex paterno officio et zelo salutis suæ mandamus, ut liberos redditus beneficiorum Ecclesiasticorum hujusmodi ad dominos suos pervenire patiatur, etc. Dat. Romæ die viii Novembris mcccxxxii, Pontificatus nostri anno xii ». Parnit Mediolanensis Sixto, et cum ipso fœdus redintegravit.

23. *Andreas Craianensis, schisma molitus, ad potestatem sacerdotalē configuit, ne ad subsellia Apostolica traducatur*. — Quod autem antea querentem Pontificem adivimus, nonnullos schismatis confandi nefaria agitare consilia ; præterimus fuisse hoc tempore in Germania nequissimum novalem pseudodominiacum Andream nomine, archiepiscopum Craianensem ac Friderici imperatoris legatum, qui quod dignitatem cardinalitiam non adeptus esset, ira forens adversus majestatem Pontificiam conjuravit, ac Basileæ conciliabulum, ut factionis socios sibi asciceret, cogere annis est, de quo hæc tradit Jacobus Volaterranus¹ : « Hoc tempore, (nempe Junio ineunte), vulgatum est Romæ quemadmodum Andreas archipræsul Craianensis pro cardinali in Basilea se gerit, ibique Concilium inchoat contra Pontificem. Dicitur Fridericus imperator secreto illi assistere, Basileenses illi aperle favere, ut frequens ibi Concilium congregetur, non tam Pontificis odio, quam propria utilitate ». Agitabantur nimirum Basileenses avaritiæ stimulis, scilicet conficiendi plurimi auri spe, si episcoporum solemnes cœtus in ea urbe celebrarentur : aspersisse autem Andream Pontifici et sacerdotali ordini graves calumnias, simulato revocandæ in Ecclesiam primævæ sanctitatis studio, memorat Stephanus Infissura², enique postea cum Romanum accessisset, conjectum in vincula, atque dignitate archiepiscopali exutum.

24. Eo prorupit improbissimi hominis impiudentia, ut Pontificem in jus vocare apud Concilium ausus sit. Missam vero ad Cæsarem legationem addit anctor, ne cavillis impostorum subornari se pateretur, docereturque Pontificiam majestatem nullum in terris judicem agnoscere, indicendorum Conciliorum jus ad eam spectare, neque ulla valitura, quæ illius auctoritate non fulcianlur. Perfundet est³ eo munere episcopus Suessanus.

25. Monitus de iis imperator, atque adversus nova molientium susurros præmunitus, amplis-

simis litteris omni officiorum genere refertis Sedis Apostolicæ supremam auctoritatem dignitatemque professus est, pollicitus se novato rem Craianensem nulla interposita mora coercitum, quæ litteræ in publico cardinalium senatu magna omnium commendatione perlectæ : eundem vero Sixtus hortatus est, ut egregia cœpta ad exitum perduceret.

« Imperatori.

« Quoniam opinioni omnium abunde satisfecisti, dignissimamque operam navasti, jure ipso ingenles tibi, quod certe facimus, habenda sunt gratiæ. Reliquum est, fili charissime, ut eodem, quo cœpisti, animo auctoritatem, dignitatem et honorem sanctæ Sedis semper protegas et tuearis, præsens vero negotium ita prosequaris, ut desideratus effectus subsequatur, et scelestus ille, (nimirum archiepiscopus Craianensis,) pœnas suæ temeritatis et audaciæ luat, ne tanta petra scandali in Ecclesia Dei cum perturbatione et seductione fidelium populorum dintius maneat : ex hoc enim augebitur in dies magis cumulus benivolentiae et charitatis, quam ex tuis pluribus meritis prefata Sedes erga te gerit, et ab universo orbe uberioris commendaberis, ac denique apud ipsum Deum æternum præmium consequeris. Dat. Romæ xxix Decembris mcccxxxii, Pontificatus nostri anno xii ».

26. Emissus e carcere, Friderici imperatoris rogatu, fuerat Andreas, cum Cæsarei oratoris partes egisset revocassetque errores, ac rursum postea de recta rationis via defleclens plura in Sedis Apostolicæ dignitatem evomuil, ac novos motus apud Basileenses excitavit : de quo Sixtus apud Albertum Saxonice stirpis principem, Ecclesiæ Moguntinæ administratorem, xix Septembris die est conquestus⁴, addiditque illum ob scelera necis reum fuisse, ex Apostolica aule mansuetudine vita donatum, meritas tamen illi pœnas, cum de Pontificia dignitate obloqui pergit, non defuturas. Damnavit porro eundem novatorem Pontifex² schismatis et hereseos, et comiti Thierstenb munus imposuit, ut Basileam se conferret, judiciaque illum acerbitate coereceret. Perfecta fuere sedulo mandata Pontificia, ad caleem enim rerum hoc anno gestarum hæc in suis Diariis habet Volaterranus³ : « Post hos dies nuntiata Craianensis captivitas apud Basileam, Germaniæ civitatem : captum fuisse dicunt in senatu civilis, Cæsaris mandato et Pontifice pelente (1) ».

¹ Volat. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111. — ² Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Ibid.

⁴ Lib. brev. an. 12. p. 58. — ⁵ Ib. p. 238. — ⁶ Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111.

(1) Adnotare hic juvat ad rectum chronologicum ordinem dirigendum ea quæ de Andrea isto indictoque ab illo Concilio narrat anonymous Misnensis in Chronico inter scriptores rerum Germanicarum Menkenii to. II, col. 370 : Quidam frater Ordinis Predicatorum assertus episcopus transtulit se Basileam, ordinatus telam, quam perfecturus non esset. Nitebatur enim adunare Concilium generale contra dominum Apostoleum, sed nemo ei accessit, neque consensit, et sequenti anno fuit captus et aeternus carcere adductus ». Quæ hic affirmat scriptor de carcere episcopi in annum sequente transferenda, accipienda sunt de secundo illo carcere jussu Cæsaris, quem Volaterranus pariter verbis illis apud annualistam recitatis sequenti anno contigisse satis indicat.

MANSI.

27. Egit Sextus¹, proximo ineunte anno, Friderico imperatori ejusque filio Maximiliano gratias de novato pio et religioso studio in capiendo novatore : cum se in vincula conjectum Pontificioque satellitio tradendum expavesceret, ut justas haereticorum pœnas lueret, ad declinandum Ecclesiasticam severitatem a Pontificio ad imperiale tribunal provocavit, subornavitque Basileenses, ut ipsius clientelam susciperent ; licet itaque eum Pontifex intermuntio Apostolico dedi, pluribus imperatorem, ducem Austriae, ducem Sabaudia litteris contenderit², extraeta tamen res est, cum de judeice idoneo orta lis esset. Porro episcopus Suessanus intermuntius Basileenses, qui obstabant, ne ex eorum urbe ad Pontificia subsellia abduceretur, interdicto Ecclesiastico pereculit, ac Sextus hisce litteris Fredericum convicit³, ut ad Sedem Apostolicam illius causæ cognitio spectaret.

28. « Imperatori.

« Majestas tua nos faciles ad brachii invocationem in litteris suis appellat ita, ut ea de causa plura mala reipublicæ Christianæ evenisse commemoret Cæsarea majestas tua : id tantum respondimus, quod si majestas tua, semota omni affectione animi, malire cogilare voluerit, quam urgenti necessitate compellenti, ntpote cum de summa rerum extremaque majestatis Apostolicæ eversione ageretur, justa arma, propulsandæ injuriæ gratia, moveri fecerimus, cum præsertim nobis sublata spes esset defensionis majestatis tuæ, quæ alias raro aut nunquam beatæ memoriae prædecessoribus nostris per claræ itidem memoriaræ prædecessores majestatis tuæ deesse consuevit, unde advocatiæ defensionisque, ac cæterorum ornamento rum præconia clarissima sacro Romano imperio concessa fuere, re ipsa cognoscere poterit de nobis mirandum non esse, sed polius esse unde merito hujus sacrosanctæ Sedis boni et æqui semper cupidæ vexatoribus ac perlubatoribus quivis justus estimator succensere possit et debeat : eum enim pontificale fastigium, et imperialis dignitas a Deo ita disposita et ordinata sunt, ut multius hinc inde officiis Deo ipso auctore conglutinentur, de tua sapientia et religione confisi nunquam adduci possemus ad credendum majestatem tuam de causa ad solam sanctam Apostolicam Sedem, quæ potestate a Deo tributa spiritualis omnium mater est et magistra, et nulli omnino alteri hominum pertinente se impedituram fuisse, cum, ut ait in Decretis Nicolaus prædecessor noster, imperiali judicio non possint jura Ecclesiastica dissolvi, et idem : imperium, inquit, vestrum reipublicæ quotidiani administrationibus debet esse contentum, non usurpare, quæ sacer-

dotibus Domini solum convenient ; et præsertim enim a nobis, et hac sancta Sede nihil unquam pratermissum fuerit quominus, quantum cum Deo licuit, imperiale majestatem tuam omni gratia et spirituali et temporali prosequeremur, etc. Dat. Romæ die ultima Aprilis MCLXXXIV, Pontificatus nostri anno XIII ». Hæc licet variis annis distincta duximus conjungenda, ne eadem repetere cogeremur. Cæterum humc novatorem merita affectum pœna urgente Sexto male periisse refert Stephanus Infissura⁴ : nunc ad alia orationem traducimus.

29. *Sixti studium erga regem Poloniæ bello implicitum adversus infideles.* — Implicito difficiili et diurno cum infidelibus et Tartari bello Casimiro III, Poloniæ rege, Christi vicarius sacro cruce symbolo fideles dislingui jussit, premiisque indulgentiarum arma in hostem expedituros stipemve in bellicos sumptus collaturos affectit : qua de re extant ad regem ipsum datae litteræ. Graves controversias habuisse Casimirum cum Joanne Moschoviæ duce, qui Novogrodo magno oppido politus, Lituaniæ omnem Russiamque sibi subjecere affectabat, ac late protulerat Occidentem versus imperium suum, ut refert Cromerus⁵, additique eundem principatum amplissimum Tarlarici vesticalem imperii trans Rha sive Volgam obtinuisse, atque, incitante uxore Græca Palæologina stirpe sata, jugum Tarlaricum a se depulisse, de quo superius dictum est. Non Polonum modo petierat bello Moschovita, verum cruciferos etiam equites, inque Livoniam infestas excursiones fecerat : ad quas prohibendas Sextus Stephanum archiepiscopum Rigensem ejusdem equestris Ordinis legati Apostolici auctoritate ornavit⁶, ut Christicoltiores fœdere in communem hostem jungeret, exortasque inter eos controversias sedarel.

30. *Turcarum in Transilvaniam irruptio et clades, unde ad Ungarum Sixti litteræ gratulatoriæ.* — Hoc anno⁷ centum Turcarum millia a Bajazethe eorum princepe immissa in Transilvaniam irruperunt : qui tamen a Stephano Bathoro, Pauli Knes præcipua virtute, deleti sunt, de qua insigni victoria hæc tradit Cromerus⁸ : « Per id tempus Autumni, Turcarum centum millia cum quinque ducibus, quos ipsi bassas vocant, deductis secum Transalpinorum auxiliis, Transilvaniam ingressa, ad Sabinoviam sive Cibinium urbem castra posuere. Præsenseabant eorum adventum Hungari, et ad defendenda sua tripartito cum totidem ducibus accurrerant. Forte in unum agmen, cui Stephanus Bathorus præerat, Turcæ incidere : Stephanus ubi se in areto positum pugnam detrectare, et cum reliquis duobus suorum agminibus conjungere se non posse animadvertisit, facit

¹ Lib. brev. p. 300, 313. — ² Ibid. p. 470. — ³ Sixt. lib. brev. an. 13. inter lit. mens. April.

⁴ Steph. Infiss. Ms. arch. Val. sign. num. 49 et 111. — ⁵ Crom. I. XXIX. — ⁶ Lib. Bull. LXX. p. 412. — ⁷ Sixt. lib. brev. an. 42. p. 209. Bonfin. dec. 4. l. vi. Giom. I. XXIX et alii. — ⁸ Id. ib.

tamen eos certiores de necessitate dimicandi sibi objeta, et militibus suis voluntario jure jurando sese obstringentibus, quod morituri potius quam fugituri essent, arma expedit. Committitur aere prælium tribus ferme horis; jamque Hungari prægravante Turcarum multitudine referre pedem cœperant, et ægre eos sistebat Bathorus obtestans pariter et objurgans, et recentis jurisjurandi admonens, cum ecce duo reliqua agmina, in quibus erant auxili regii, et Raseii, citato cursu inveeta in latus hostium impetum fecerunt. At illi re improvisa consternati aliquandiu tamen conversis equis restiterunt; ad extremum vero conturbati et impulsi fugam fecerunt.

31. « Ibi tunc magna fugientium strages edita, neminem enim præter quinquaginta insigniores captivos Hungari vivum servabant; nec tamen incruenta cessit eis victoria: eecidere multi fortis viri, in quibus nobiles, in primis Paulus Knes, quo nomine Slavi duecum et sacerdotem appellant, et Laxitius Rascius ductores agminum, quorum opera maxime victoriam illam tam præclaram, et omni ævo memorabilem Bathorus, quanquam et ipse saueius, Matthiæ retulit; ille enim gravi pedum dolore impeditus in Hungaria decumbebat ».

32. Commissum prope Synderoviam prælium narrat Bonfinius¹, et cæsa in acie Barbarorum tria millia ait. Certiorem fecit Pontificem medio Septembbris de præclaro triumpho de Turcis deportato Matthias rex, cuius gloriam militari Pauli Knesii virtuti adscripsit, de quo Sixtus ingenti affectus gaudio hisce litteris gratulatus, sollicitavit eundem ut perniciose bello, quod cum Frederico imperatore vicit gerezebat, finem imponeret, ut conjuneti Germani Hungaricique exercitus occupatas a Barbaris provincias recuperarent.

« Charissimo in Christo filio Matthiæ Hungarie regi illustri.

« Charissime in Christo fili noster. Gratae fuerunt nobis admodum litteræ tuæ majestatis datæ ad xv Septembbris diem, quibus significas recentem victoriam sub Paulo Knesio copiarum tuarum præfecto cum tanta eorum strage et internecione partam. Sane, charissime fili, cum ob virtutem et magnitudinem animi tui multa ex te præclara quotidie audire possemus, nihil est tamen, quod nos magis delectet, quam ea de te significari, quæ adversus impurissimam Turcorum gentem et strenue et feliciter gesseris: neque enim quidquam est, in quo tua laus illustrior aut diuturnior esse possit, quam benemereri de Christiana religione: quod sicut haec tenus cum immortali gloria tua præstitisti, ita hortamur, ut in futurum non intermittas studium, et curam omnem in hoc colloces,

pulcherrimamque hanc provinciam toto peetore complectaris, qua nulla rebus tuis commodior, universis fidelibus salutarior, apud Deum majoris meriti, apud homines celebrioris famæ esse potest; speramus enim divinam pietatem siue te pluribus viatoriis ex immanissimo hoste partis insignem reddidit, ita etiam concessuram, ut, longe majori elade a te afflictus landem, quam præclaram ex hoc tibi peperisti, multo illustriorem efficiat.

33. « Quæ autem per inclusam litteris tuis cedulam nobis significasti de obsidione oppidi Hamburg, et qualem te erga imperiales copias, aliaque saeri Romani imperii principum præsidia exhibueris, gratoria profecto ea nobis fuissent, si pacis spem aliquam potius, quam mutui belli manifestum periculum intellexissemus, prout erat, et est desiderii nostri pro nostra erga vos charitate et publico fidelium commodo. Quid enim rebus Christianis, hoc tempore præsertim, perniciosius esse potest, quam duos potentissimos exercitus intestino inter se bello decertare, viresque, quas adversus communem hostem locis istis imminentem effundere æquius erat, inter se cum magna Christiani sanguinis effusione, quod Deus avertat, absumere ?

34. « Quare etsi omni studio, et cura, et litteris, et munib[us], et legatis elaboraverimus, ut discordiae istæ inter vos componerentur, parumque vigiliæ et eonatus nostri, ut videmus, ita cooperante humani generis inimico, perfecerint, tamen non desistemus iterum et hortari, et monere, et obtestari, ut rejecta penitus omni similitate, amputatisque dissensionibus omnibus, mutua pax inter vos constituantur, vel si id fieri ad præsens non possit, induciæ aliquæ ad longum tempus indicantur, quibus mediantibus ad pacem tandem valeat perveniri: quod non solum nobis et republicæ Christianæ salutare erit, quandoquidem conjunctis viribus poterit immanissimus hostis facilius debellari, sed etiam ita gloriosum, ut nihil futurum sit, quod ad æternam hanc laudem vestram possit comparari. Datum Romæ die xx Novembbris MCDLXXII, Pontificeatus nostri anno XII ».

35. *Dissidia inter imperatorem et Ungarum rei Christianæ nociva.* — Agit pluribus Bonfinius¹ de ejusmodi bello, subditque Matthiam Hamburgum, Austriae munitissimum propugnaculum, eripuisse Friderico, atque in Viennensem agrum, ubi imperator ipse morabatur, exurrisse: tum sequenti anno Præcehum expugnasse: cuius bellum causam hanc inerebuisse ait Cromerus²; quod Matthias Hungaricam coronam, quam Bernardus archiepiscopus Strigoniensis una cum thesauro regio in Germaniam asportarat, repeteret; maxima autem ex hoc bello damna rei Christianæ evenere, cum,

¹ Bonfin. dec. 4. l. vi. — ² Lib. brev. au. 72. p. 209.

¹ Bonfin. dec. 4. l. vi. — ² Crom. l. xxix.

Matthia superiori anno victoriam in Turcias provincias proferente, Fridericus Hungariam populatus a cœptis eum, ut supra indicavimus, revocarit¹, hoc vero anno, Austriam populantibus Hungaris, Turcae Pannoniam penetrarint, harumque occasione turbarum Risaniū Christiano imperio a Bajazete eruptum fuerit.

36. *Zizimus, Bajazethis frater, ad Christianos profugit et in Galliam perducitur.* — Gerenda autem in Turcam rei præclarara affulgebat occasio. Zizimus enim Bajazetis frater, Asia minori cruento prælio ejectus, in Egyptum profugerat, ac dein initio cum Ciliciae rege fœdere, Asiaque frustra tentata, cum a Bajazete urgeretur, e Cilicia, navi consensa, Rhodum se receperat², ut Christianorum principum arma ad paternum imperium recuperandum sibi compararet; pollicitus eorumdem Christianorum principum amicitiam semper se culturum, si eorum ope saltem regni partem reciperet: causam vero suam hoc arguimento fulciebat, quod ipse ex patre imperium jam adepto, frater vero ex patre privatam tum vitam agentem genitus esset. Porro Bajazete promissis minisque instante ut sibi Zizimus dederebatur, visum est eum in Gallias avehendum, qua de re factus certior Pontifex Rhodiorum consilium collandavit hisce litteris³:

37. « Magistro et conventui Rhodi.

« Dilecte fili, etc. Accepimus litteras vestras datas xxx die Augusti proxime elapsi, quibus significatis, Zizimum germanum Turci natu minorem, quem alias sub fide et salvo conductu vestro in insulam istam, sicuti tune ad nos scripsistis, receperatis, discessisse nuper, et in Gallias navigasse. Laudamus in primis diligentiam vestram in his perscribendis, quæ magni sunt momenti, et causam Christianæ reipublicæ etiam concernunt, placetque nobis, quod ex insula ipsa cum integra fide vestra recesserit. In Galliis autem comperiet regem Christianissimum, quem speramus pro singulari sua sapientia, et in orthodoxam fidem zelo aliquod salubre consilium sumpturum: nos vero ad omnia, quæ boni pastoris officii sunt, semper prompti reperiemur. Dat. Romæ die ix Novembbris MCLXXXII, Pontificatus nostri anno XII ». Proximo anno Sixtus⁴ Ludovicum Gallorum regem, ut eum exciperet est adhortatus, cum ipsum plures variis illeci premissi rapere pertentarent.

« Regi Franciæ.

« Charissime, etc. Est in manibus et custodia dilecti filii magistri Rhodi hospitalis Ierosolymitani, sicut majestas tua scit, frater germanus magni Turchi, Christiani nominis inimicissimi, quem magister ipse pro majori seeniritate et custodiæ hujusmodi cautela duci facit ad partes tui regni, ut ibi in castris dicti hospitalis

maneat et asservetur; verum quoniam intelleximus esse aliquos, qui perverso spiritu ducti student omnibus viis ipsum germanum Turci e manibus dicti magistri eripere, et in alienam potestatem tradere, nos considerantes quanti momenti res ipsa sit, et quantum scandali turbationisve religioni Christianæ possit afferre, si ii tales voto suo poscentur, cum non bono zelo ducanlur, sed solum querant zizanias et confusiones disseminare, duximus ad celsitudinem tuam scribendum, hortantes et omni affectu requirentes, ut tanquam rex Christianissimus velis magistrum præfatum, et illos quos ad hujusmodi custodiam deputabit, suscipere commendatos, ac permittere, imo etiam favere, ut ipsum germanum Turei in loca tuæ ditionis ducere, et intromittere in castris et domibus ejusdem hospitalis inibi custodire et retinere libere valeant; id enim conduceat honori et utilitati ipsius Christianæ religionis, et nobis erit vehementer acceptum: tua vero majestas plurimum commendationis reportabit. Dat. Romæ die xxviii Junii, MCLXXXII, anno XII ». Perdutus ita est in Gallias Zizimus. Institit⁵ vero vehementer Matthias Hungariae rex, ut sibi Zizimus crederetur; victoriam enim ejus ope certam de Tureis, quos in varias distraheret faeliones, se consecuturum sperabat. Ut vero fuerit ille demum Innocentio VIII traditus, et amissa discindendi Turcici imperii occasio, suo loco dicetur. Addimus nunc ex Jacobo Bosio⁶ Zizimi patrum Amuratis Turearum olim imperatoris filium, Christiana lege et Latinis excultum litteris, qui tum in Hungarica aula agebat, Christianos principes sollicitasse, ut ipsum Turcico restituerent imperio, legitimo enim se thoro procreatulum, Mahometem vero Bajazethis et Zizimi parentem, adulterino sanguine natum esse. At de Zizimo rursum inferius: nunc quod ad Mahometanos Granatenses attinet procurrat oratio.

38. *Postremum Granatense bellum, et Mauricæ res inclinatæ.* — Hoc anno injecta⁷ est fax postremi Granatensis belli, quo demum Granata, Maurorum in Occidente regia, aliquot post annis arsit, Mahumeticæque superstitionis sorribus Hispania expiata est. Memorabile certe est, quod Jacobi regis oratores in Viennensi Concilio Clementi V de Granata retulere, in ea tum ducenta millia capita reperiri, neque ex iis quingenta esse, quæ gente Maurica sata essent, nec avos, aut patrem matremve Christianos nacla essent, Christianæ legis desertores ad quinquaginta millia in ea versari, mancipiorumque Christianorum numerum ad triginta millia, et eo amplius. Indignum itaque erat tandem regnum illud Manricum stare, in quod

¹ Sibell. Ennead. 10, l. viii. Bontin. ubi sup. — ² Sabel. En. 10, l. viii. — ³ Lib. Ioy. an. 42, p. 193. — ⁴ SXL. IV, brev. p. 612.

⁵ Sibell. Ennead. 10, l. vi. — ⁶ Bos. p. 2, l. XIII. — ⁷ Surit. Annal. te. iv, l. xx, c. 12.

veluti in sentiuam nostri apostatae continebant. Commendavit Ferdinandum et Elisabeth Aragonie et Castellae reges ipsos de tam felici bello hoc anno cœpto orator Romanus in panegyrica oratione septimo post anno Romæ habita, cum ob partam de Granatensibus apud Bacam insignem victoriam, de qua agetur suo loco, solemnis supplicatio decreta esset, neenon de excisis ex Hispania vitiis, deque militari disciplina adeo bene morata, ut cruce signatorum militum castra religiosorum conventus viderentur, quos celebrat his verbis¹:

39. « Haec est victoria quæ vincit mundum, fides nostra : cuius sententiae non immemores Christianissimi principes Ferdinandus V rex et Elizabeth regina Hispaniarum illustrissimi, inter alias virtutes quas sibi peculiariter elegerunt, fidei et religionis munus præ cæteris amplexi sunt ». Et infra : « Hispaniam mille olim bæchantem criminibus sua religione excelsa purgariunt, blasphemia et perjurium, vulgaria quondam Hispanorum crimina, sole justitiae et religionis Ferdinandi et Elizabeth adventante, ab universa provincia defecerunt : furta, rapinæ, violentiæ, scorta, lenocinia, sortium et taxillorum publica spectacula ab Hispania, quibus abundabat plurimum, fugala sunt. Hæresis iterum crucifigentium Christum circumcisione et sabbato castigata et punita est, ac reliqua crimina indifferenter meritas exactissime pœnas luunt, adeo ut exemplo et imitatione religionis principum, educatus Hispanus exercitus non exercitum videre modo militum, verum potius quasi religiosorum conventum inspicere gloria Dei magna sit. Armavit fide et religione exercitum suum Catholicus Ferdinandus, quo hostilia omnia facile superavit, nempe, ut dicam, armatis contra inermes est usus. Fides profecto in sacris litteris armatura, sculum et galea prædicatur, unde illud est Apostoli : *Induite vos armaturam fidei*, et alibi : *Galeam fidei assimile*, et Ephesiorum vi inquit Apostolus : *In omnibus sumentes scutum fidei*, et I Petri v : *Cui resistite fortes in fide*. Hic igitur felicissimis fidei armis insignitus Hispanus exercitus, tanquam fortis armatus custodiens atrium suum, et in pace sunt omnia quæ possidet, et injuste possessa per paganos his armis carentes facile victoria de cælo præstata superavit. Anno igitur salutis Dominicæ LXXXII supra millesimum quadringentesimum, tyrannis ac criminibus ab Hispania pulsis, adversus Mauros Granatenses Bæticæ insignem partem a septingentis et ultra annis cum magna ignominia Crueitixi occupantes, Christianissimi principes Ferdinandus et Elizabeth tum religionis augendæ, tum avitæ possessionis recuperandæ gratia, expeditionem felicissimam movere cœperunt ».

40. Expugnatam ab eorum dueibus improviso impetu, admotis nimirum antequam fulgeret aurora sealis, vigesima septima Februarii die, Alhamam arcem munitissimam, cæsosque Saracenos, refert Surita², provolasse mox Albohaecenum Granatæ regem tribus equitum, et quinquaginta peditum millibus ad obruendos nostros, antequam subsidiariae ad illos copiae accurrerent, succinetum; sed Christiano exercitu veniente, obsidionem solvere coactum, variisque in Bæticam excursiones, ac iterum novas in Alhamæ mœnia hostiles impressiones infelici exitu egisse : Ferdinandum vero ad urgendam victoriam conscripto novo exercitu mense Julio castra Loxæ admovisse, sed a Barbaris non levi accepta elade propulsatum : quo circæ ad reficiendas vires tantique belli sustinendam molam Apostolica præsidia imploravit a Sixto Pontifice : qui hoc Diplomate² Christi fideles ad religiosam protilendam militiam, et Ferdinandi signa sequenda, atque ad conferenda pecuniaria subsidia propositis indulgentiarum præmiis pellexit.

41. « Ad futuram rei memoriam.

« Auctoritate Dei omnipotentis, cuius vices quamvis immeriti gerimus in terris, hortamur, requirimus et monemus universos Christi fideles, præsertim nationis prædictæ Hispaniæ, ut eisdem regi et reginæ ad expugnationem Saracenorum prædictorum, et acquisitionem dicti regni Granatæ, ac fidei præfatae exaltationem cum bonis et personis suis pro sua possibilitate viriliter et indesinenter assistant, et illius exemplo, qui pro nobis mortem non abnuit, tollant in cordibus suis crucem suam, et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc idonei sunt, dictos regem et reginam, iino verius Salvatorem nostrum præfatum sequantur, et pro illius nominis gloria, et Saracenorum prædictorum fidei hostium expugnatione, mortis periculo se exponere non formident, memores verbi ejus, qui dixit : *Qui vult venire post me abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* : pariter et confidentes in eo, qui dixit : *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem sæculi*; et qui una nocte per Angelum suum centum octuaginta quinque millia hominum ex exercitu Sennacherib interemit : et qui alias Ecclesiæ suam in magnis periculis non dereliquit, nec permisit inimicos ejus eorum impunitate gloriari, pro illius nominis gloria, et eorumdem Saracenorum expugnatione mortis periculis se exponere juxta ipsorum regis et reginæ ordinationem non formident, recepturi exinde præmia felicitatis æternæ, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXII, IV id. Augusti, Pontificatus nostri anno XII ».

Cœlestis gloriae spe confirmati fideles intre-

¹ Ext. typis eiusa inter orationes ad Pontifices habitas.

² Sur. to. iv. l. xx. c. 42. — ² Lib. LXXII, Bull. p. 3.

pido animo partim cruce signatae mititia se addixere¹, partim tanta suppeditarunt Ferdinando nummaria subsidia, ut plures deinde victoriae de Mauris reportata sint: ceterum Granatibus a tinitimis ob agrestes grassationes gravibus affectis incommodis, Manicae res inelimarunt, expugnandaque deinde Granatae iter paratum est: de quibus admonitum a Ferdinando² Sixtum facilem se in redintegrando cum rege Neapolitano fædere præbuisse antea indicatum est.

42. *Eduardus Angliae rex a Pontifice congratulatus et mystico munere ornatus.* — Ardenter enim cupiebat, ut Christiani omnes mutuo amicitiae nexu conjuncti essent ad arma adversus Dominicæ crucis hostes sumenda, id quod diserte professus est aliis litteris ad Eduardum Anglorum regem datis, in quibus etiam eumdem ob partam de Scotis victoriam Richardi fratri ducis Glocestriæ opera triumphantem cohortatus est³, ut concordiam eum Scoto instaurare vellat.

43. « Regi Angliae.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Perlegimus nuper litteras tuas datas Londini VIII kal. Septembbris, quibus majestas tua nobis significat de rebus paulo antea per dilectum filium fratrem suum Richardum ducem Glocestriæ in Scotia gestis, in quibus illud jucundum nobis fuit, quod dux ipse, ac victor exercitus, cum caedes, rapinas, incendia, alia que hostilia edere potuissent, ut scribis, ab iis tamen sibi mirifice temperantes supplicibus hostibus pepicerunt. Sane, charissime fili, licet magna gloria ex potentia bellicaque virtute majestatis tuae evenire soleat, multa tamen majora ex clementia adversusque hostes ostensa pietate assecuta est. Quod autem ipsa majestas tua, uti scribit, ad fœdus cum Scotis ineundum pacemque servandam, dummodo ab illis expetatur, paratissima sit, ipsam majestatem tuam valde laudamus, et ei magnopere gratulamur, eamque hortamur in Domino, ut in haec perseveret optima atque digna Christiano principe voluntate: Quod si, uti confidimus, factura est, et sibi ipsi liberisque, ac posteris suis firmius imperium diuturniusque efficiet, et plurimum quoque conduceat reipublicæ Christianæ. Nos autem, etsi improbitate impietateque hostium ad tuendum nostra, et propulsandum injuriam bello, prohi dolor! implicamur, quæ res a natura, a moribus nostris alienissima est, nihil tamen magis optamus, quam universalem pacem fieri inter omnes ubilibet principes, ac populos Christianos, qua oblata tandem aliquando, sicuti fore speramus, rei bene gerendæ idonea occasione, tot terras recuperare de manibus infidelium, tot